



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年8月2日

上場会社名 株式会社 テクノメディカ
コード番号 6678 URL <https://www.TechnoMedica.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営管理本部長
四半期報告書提出予定日 2023年8月9日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 045-948-1961

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,770	0.9	81	33.0	91	29.6	72	17.4
2023年3月期第1四半期	1,786	11.3	121	50.5	129	48.2	87	48.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	8.75	
2023年3月期第1四半期	10.37	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	17,521	15,226	86.9
2023年3月期	19,443	16,386	84.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 15,226百万円 2023年3月期 16,386百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		60.00	60.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		0.00		55.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,000	6.0	600	34.4	600	31.9	400	29.4	47.39
通期	9,800	4.6	1,300	21.2	1,300	22.1	900	21.8	106.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	8,760,000 株	2023年3月期	8,760,000 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	687,656 株	2023年3月期	286,501 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	8,248,518 株	2023年3月期1Q	8,419,107 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、ウィズコロナの状況下で、個人消費や設備投資を中心に緩やかな景気の持ち直しが続く一方、原材料価格の高止まりや、欧米を中心とした金融引き締めによる世界経済の後退懸念などのリスク要因も多く、先行き不透明な状況が続いております。

医療機器業界においては、新型コロナウイルス感染症の経験を踏まえて、医療提供体制の効率化、合理化の必要性が一段と高まる中で、効果的なソリューションを医療現場に提供し続けることが求められております。

このような経営環境の中で当社は、主力製品である採血管準備装置および関連システムに係る研究開発活動を一層強化し、提供可能なソリューションの充実にも努めるとともに、検体検査装置に於いては、コンパクトで高性能の新型装置の販売拡大、消耗品等については引き続きの安定供給に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は1,770,498千円(前年同期比0.9%減少)となりました。検体検査装置や消耗品の販売が堅調であった一方、採血管準備装置・システムの販売案件が少ない時期にあつて、売上高は前年同期比において微減となりました。なお、総売上高に対する海外売上高の占める割合は、前年同期比0.5ポイント減少し13.2%となりました。利益面に関しては、売上総利益が869,108千円(前年同期比2.9%増加)となりました。販売費及び一般管理費は、採血管準備装置・システムの研究開発費の増加等により787,541千円(前年同期比9.0%増加)となり、この結果、営業利益は81,566千円(前年同期比33.0%減少)、経常利益は91,185千円(前年同期比29.6%減少)、四半期純利益は72,157千円(前年同期比17.4%減少)となりました。

<品目別の販売状況>

・採血管準備装置・システム

当第1四半期累計期間における採血管準備装置・システムの売上高は412,816千円(前年同期比12.4%減少)となりました。第2四半期以降は一定の案件数を見込んでいるものの、第1四半期においては国内外ともに案件数が少なく、国内市場における売上高は388,332千円(前年同期比7.0%減少)となり、海外市場においては、小型機、大型機ともに販売案件が第2四半期以降に期ズレしたことにより、売上高は24,484千円(前年同期比54.4%減少)となりました。

・検体検査装置

当第1四半期累計期間における検体検査装置の売上高は125,301千円(前年同期比15.0%増加)となりました。ハンディ型の新型血液ガス分析装置の販売が国内外で伸長したこと等により、国内市場における売上高は82,289千円(前年同期比19.8%増加)、海外市場における売上高は43,012千円(前年同期比6.8%増加)となりました。

・消耗品等

当第1四半期累計期間における消耗品等の売上高は1,232,380千円(前年同期比2.2%増加)となりました。国内・海外市場ともに底堅い需要が続き、国内市場での売上高は1,065,558千円(前年同期比0.9%増加)、海外市場での売上高は166,822千円(前年同期比11.1%増加)となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期累計期間末の総資産の残高は17,521,789千円となり、前事業年度末比1,921,381千円減少しました。これは主に、現金及び預金が1,243,220千円減少、売掛金が1,085,855千円減少した一方、電子記録債権が278,316千円増加したことによるものであります。

当第1四半期累計期間末の負債の残高は2,295,587千円となり、前事業年度末比760,729千円減少しました。これは主に、買掛金が712,721千円減少、未払法人税等が195,037千円減少した一方、賞与引当金が78,000千円増加、預り金が39,824千円増加したことによるものであります。

当第1四半期累計期間末の純資産の残高は15,226,202千円となり、前事業年度末比1,160,652千円減少しました。これは、配当金の支払いが508,409千円、自己株式の増加724,400千円があつたほか、四半期純利益が72,157千円であつたこと等によるものであります。なお、自己資本比率は86.9%となり、前事業年度末比2.6ポイント増加しました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月10日付の2023年3月期決算短信で発表した2024年3月期第2四半期累計期間および通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,750,289	10,507,069
受取手形	40,614	12,416
電子記録債権	433,431	711,748
売掛金	3,100,078	2,014,223
商品及び製品	1,452,633	1,670,009
仕掛品	251,901	241,278
原材料及び貯蔵品	160,986	167,103
前払費用	28,170	25,249
未収消費税等	83,757	-
その他	5,167	5,145
流動資産合計	17,307,030	15,354,244
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,265,334	1,265,334
減価償却累計額	△715,226	△725,520
建物(純額)	550,108	539,813
構築物	5,042	5,042
減価償却累計額	△2,481	△2,517
構築物(純額)	2,561	2,525
機械及び装置	359,914	365,014
減価償却累計額	△235,335	△241,736
機械及び装置(純額)	124,578	123,277
工具、器具及び備品	313,396	320,248
減価償却累計額	△251,111	△258,425
工具、器具及び備品(純額)	62,284	61,822
土地	787,326	787,326
建設仮勘定	742	412
有形固定資産合計	1,527,602	1,515,178
無形固定資産		
電話加入権	1,177	1,177
特許権	868	810
ソフトウェア	20,935	18,818
ソフトウェア仮勘定	-	29,000
無形固定資産合計	22,981	49,806
投資その他の資産		
出資金	7,510	7,510
長期前払費用	97,799	89,911
繰延税金資産	375,332	401,173
その他	130,300	129,339
貸倒引当金	△25,384	△25,374
投資その他の資産合計	585,558	602,560
固定資産合計	2,136,141	2,167,545
資産合計	19,443,171	17,521,789

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,499,557	786,835
未払金	164,342	148,045
未払費用	86,283	99,915
未払法人税等	248,686	53,649
未払消費税等	-	27,468
前受金	514,149	486,834
預り金	9,368	49,193
賞与引当金	168,376	246,376
役員賞与引当金	19,125	19,125
前受収益	98,769	127,314
その他	1,783	1,303
流動負債合計	2,810,442	2,046,060
固定負債		
退職給付引当金	210,230	213,889
製品保証引当金	44	39
その他	35,598	35,598
固定負債合計	245,874	249,527
負債合計	3,056,316	2,295,587
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,069,800	1,069,800
資本剰余金	967,926	967,926
利益剰余金	14,890,924	14,454,671
自己株式	△541,795	△1,266,195
株主資本合計	16,386,854	15,226,202
純資産合計	16,386,854	15,226,202
負債純資産合計	19,443,171	17,521,789

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	1,786,155	1,770,498
売上原価	941,523	901,390
売上総利益	844,631	869,108
販売費及び一般管理費	722,842	787,541
営業利益	121,789	81,566
営業外収益		
受取利息	17	47
受取配当金	0	0
為替差益	6,529	4,670
受取賃貸料	1,090	1,875
その他	431	3,023
営業外収益合計	8,069	9,618
営業外費用		
その他	296	-
営業外費用合計	296	-
経常利益	129,561	91,185
税引前四半期純利益	129,561	91,185
法人税、住民税及び事業税	68,225	44,868
法人税等調整額	△25,975	△25,840
法人税等合計	42,249	19,027
四半期純利益	87,312	72,157

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年5月10日開催の取締役会決議に基づき、自己株式400,000株を取得いたしました。この結果、当第1四半期累計期間において、自己株式が724,400千円増加し、当第1四半期会計期間末における自己株式は1,266,195千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日) 及び当第1四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)

当社は、医療機器及びこれら装置で使用する消耗品の製造、販売を主たる事業とする単一セグメントであるため、セグメント情報は作成しておりません。